

Số: /KH-PGDĐT

Tân Hồng, ngày tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác Bảo vệ môi trường; xây dựng trường học đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-SGDĐT, ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện công tác Bảo vệ môi trường; xây dựng trường học đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-SGDĐT.CTTT, ngày 27 tháng 6 năm 2016 của Sở GDĐT, về việc ban hành Tiêu chuẩn công nhận trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp (gọi tắt là Quyết định số 691).

Phòng GDĐT huyện Tân Hồng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bảo vệ môi trường, xây dựng trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh ý thức bảo vệ trường học Xanh – Sạch – Đẹp, bảo vệ môi trường, từng bước thay đổi những thói quen, hành vi bảo vệ môi trường trong quá trình sinh hoạt tại nhà trường và cộng đồng;

- Xây dựng trường xanh – sạch – đẹp kết hợp công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục đảm bảo an toàn. Ngoài ra, trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp là cơ sở để đánh giá tiêu chí khuôn viên nhà trường trong kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia của các cơ sở giáo dục.

#### II. YÊU CẦU

- Các trường trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường trong trường học, thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

- Các trường đã đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp phải thường xuyên tự kiểm tra để duy trì, bổ sung và phát triển cảnh quan môi trường tốt đẹp hơn. Các trường đã quá thời hạn 05 năm được công nhận phải thực hiện đề nghị kiểm tra công nhận lại theo quy định.

- Phòng GDĐT thành lập đoàn kiểm tra trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp đối với các đơn vị có đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp trong năm học 2023-2024. Đề nghị Sở GDĐT kiểm tra công nhận trường học đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp đảm bảo đúng thời gian, hiệu quả.

- Đảm bảo nội dung, tài liệu thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở giáo

dục đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp năm học 2023-2024 đúng quy định.

### **III. CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG TRƯỜNG HỌC**

1. Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền nhằm mục đích hướng dẫn, phổ biến nâng cao kiến thức pháp luật về Bảo vệ môi trường, Biến đổi khí hậu- Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn (BĐKH-PCTT&TKCN) đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân chức và học sinh nêu cao ý thức trách nhiệm và phát huy tinh thần tự giác trong công tác Bảo vệ môi trường, BĐKH-PCTT&TKCN.

2. Tham gia các lớp tập huấn về nâng cao nhận thức giáo dục môi trường cho cán bộ, giáo viên khi được Phòng GDĐT mời hoặc các ngành có liên quan tổ chức bồi dưỡng.

3. Tích hợp các nội dung giáo dục môi trường vào các môn học có liên quan.

4. Phát huy mô hình xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp.

5. Tổ chức ngày hội vẽ tranh cổ động; ngày hội thiết kế mô hình dạy học chủ đề Bảo vệ môi trường cho tất cả giáo viên.

6. Xây dựng các mô hình về giữ gìn bảo vệ môi trường; thu gom phân loại rác trong trường học; phòng, chống rác thải nhựa; thích ứng với biến đổi khí hậu,...

7. Tổ chức vệ sinh khuôn viên trường, phòng học, phòng làm việc, nhà vệ sinh, phòng chức năng và thiết bị dạy học, thiết bị đồ chơi ngoài trời phải thường xuyên đảm bảo môi trường nhà trường luôn được sạch đẹp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

8. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn học sinh vệ sinh cá nhân, khai thác, sử dụng nhà vệ sinh đảm bảo hợp vệ sinh.

### **IV. NỘI DUNG ĐĂNG KÝ KIỂM TRA CÔNG NHẬN TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN XANH – SẠCH – ĐẸP NĂM HỌC 2023-2024**

#### **1. Lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023-2024**

- Học kỳ 1: Trường MN Thông Bình, Trường TH Tân Thành A2, Trường TH Thông Bình 1, Trường THCS Nguyễn Quang Diêu, Trường THCS Tân Phước.

- Học kỳ 2: Trường MG Tân Phước, Trường MG Tân Thành A, Trường MG Tân Công Chí, Trường TH Trần Phú, Trường TH An Phước, Trường THCS Tân Hộ Cơ, Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi và Trường TH-THCS Thống Nhất.

#### **2. Đối với các trường đề nghị kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn Xanh -Sạch - Đẹp.**

**Hồ sơ đề nghị công nhận gồm:**

- Bản đề nghị kiểm tra công nhận.

- Báo cáo kết quả xây dựng trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp (*thực hiện báo cáo theo từng tiêu chuẩn đánh giá được quy định tại Chương II của Quyết định số 691*). Nội dung báo cáo thể hiện nội dung của từng tiêu chuẩn, tiêu chí nêu được mặt làm được, chưa làm được, hướng khắc phục và tổng điểm đạt được của từng tiêu chuẩn.

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, kế hoạch, bản phân công thực hiện xây dựng trường Xanh - Sạch - Đẹp.

- Phiếu điểm của đơn vị tự chấm, biên bản kiểm tra của trường (các trường phải nộp cả phiếu chấm điểm về phòng GDĐT và biên bản tự kiểm tra).

- Sơ đồ quy hoạch cây trồng.

Ghi chú: Tất cả các hồ sơ trên của các trường đóng thành tập.

- 01 bộ gửi về Phòng GDĐT qua bộ phận chuyên môn giáo dục MN-TH ông Nguyễn Văn Mùi; THCS: ông Dương Văn Nhận (*đăng ký kiểm tra*).

- Chuẩn bị các bộ hồ sơ gửi cho đoàn kiểm tra của Phòng GDĐT khi đến đơn vị kiểm tra (*theo số lượng thành viên của đoàn kiểm tra đến kiểm tra tại trường*)

### **3. Thời gian đăng ký**

Từ ngày 01 đến ngày 05 hàng tháng. Kết thúc đăng ký đề nghị kiểm tra đến hết ngày 05 tháng 5 năm 2024.

### **4. Đối với các trường đã đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp**

- Phải thường xuyên tự kiểm tra để duy trì, bổ sung và phát triển cảnh quan môi trường tốt hơn.

- Phòng GDĐT cử chuyên viên hoặc thành lập đoàn tiến hành khảo sát công tác duy trì, bảo quản tại các đơn vị trường đã đạt chuẩn. Thời gian tổ chức khảo sát của Đoàn Phòng GDĐT tại các điểm trường sẽ thực hiện trong cả năm học 2023-2024 (phối hợp đi kiểm tra cùng với các nội dung kiểm tra của Phòng GDĐT, có lịch riêng hoặc kiểm tra đột xuất).

### **5. Thành phần dự kiểm tra của trường**

Bao gồm: Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng phụ trách, công đoàn cơ sở, Tổng phụ trách/Bí thư đoàn trường, đại diện giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn (Văn, GDCD, Sinh) và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

### **6. Đề xuất Sở GDĐT khen thưởng**

#### **Tiêu chí xét khen thưởng**

#### **\* Tập thể**

Đối với các trường: có số điểm cao nhất. *Nếu bằng nhau thì trường nào có số điểm ở tiêu chuẩn 5 (xanh hóa nhà trường) cao hơn phòng sẽ đề xuất về Sở GDĐT để xét khen thưởng trong toàn tỉnh.*

#### **\* Cá nhân**

Từ kết quả tập thể đơn vị được khen thưởng, Sở GDĐT xem xét khen thưởng cá nhân có thành tích tốt trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn XSD – Bảo vệ Môi trường.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, khảo sát công tác xây dựng và duy trì trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023 - 2024 tại các điểm trường.

- Thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận của các đơn vị.

- Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra; thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát; tiến hành kiểm tra, khảo sát theo lịch.

Tổng hợp các hồ sơ đề nghị của các trường gửi về Sở GDĐT đúng thời gian quy định.

- Tuyên dương, đề xuất khen thưởng đối với các trường thực hiện tốt công tác duy trì, tham mưu UBND Huyện phê bình các đơn vị thực hiện chưa tốt công tác này.

### **2. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS**

- Đối với trường chưa đạt chuẩn: Có kế hoạch thực hiện, căn cứ vào tình hình của nhà trường và qua kết quả tự đánh giá thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp nếu đủ điều kiện nhà trường lập hồ sơ đề nghị công nhận đúng thời gian quy định.

- Đối với các trường đã đạt chuẩn mà quá thời gian quy định 05 năm (theo Quyết định số 691/QĐ-SGDĐT ngày 27 tháng 6 năm 2016). Hiệu trưởng nhà trường có kế hoạch thực hiện duy trì và đề nghị đăng ký kiểm tra công nhận lại theo đúng quy định.

- Đối với trường đã đạt chuẩn còn thời hạn: tiếp tục có kế hoạch thực hiện công tác duy trì trường đạt chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ môi trường; xây dựng trường học đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023-2024 của Phòng GDĐT ./.

#### **Nơi nhận:**

- Các trường mầm non, mẫu giáo;
- Các trường tiểu học;
- Các trường TH-THCS và THCS;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Mũi.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Văn Sô**